
                                                                                                                             

1 

 

 

Región de Murcia 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 

 

 
 

Advertido error material de la Resolución de 14 de junio de 2023, de la Dirección General de 
Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional, por la que se establecen el 
procedimiento de admisión y aspectos de la organización de determinados cursos de 
especialización de Formación Profesional en el curso 2023/2024, en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, publicada en el Tablón de Anuncios de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo de fecha 15 de junio de 2023, 
consistente en la omisión del Curso de Especialización de “Ciberseguridad en Entornos de 
las Tecnologías de la Información” que se oferta en el IES Ginés Pérez Chirinos de Caravaca 
de la Cruz, y de conformidad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se procede a su 
corrección en los siguientes términos: 

 

RESUELVE 

 

En el Anexo I, donde dice:  

 

 
 

 

 

CORRECCIÓN DE ERRORES DE LA RESOLUCIÓN DE 14 DE JUNIO DE 2023, DE LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN Y 

FORMACIÓN PROFESIONAL, POR LA QUE SE ESTABLECEN EL PROCEDIMIENTO 

DE ADMISIÓN Y ASPECTOS DE LA ORGANIZACIÓN DE DETERMINADOS CURSOS 

DE ESPECIALIZACIÓN DE FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL CURSO 2023/2024, 

EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

16
/0

6/
20

23
 1

2:
19

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
30

b4
db

f-
0c

2f
-7

e7
6-

73
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

2 

ANEXO I – CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN OFERTADOS EN EL CURSO 2023/2024 

 
 

Municipio 
Código de 

centro 
Centro educativo Familia profesional 

Código de 
enseñanza 

Curso de especialización 
Número 

unidades 
Puestos 
escolar 

Alcantarilla 30008790 IES SANJE 
Electricidad y 
Electrónica 

12411001 
Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de 

la Operación 
1 20 

Cartagena 30021277 CIFP POLITÉCNICO 
Instalación y 

Mantenimiento 
12410902 Fabricación Inteligente 1 30 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412001 

Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de 
la Información 

1 25 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412003 Inteligencia Artificial y Big Data 1 30 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412002 Desarrollo de Videojuegos y Realidad Virtual 1 25 

Cartagena 30019842  
CIFP HOSTELERÍA Y 

TURISMO CARTAGENA 
Hostelería y Turismo 12512401 

Panadería y Bollería Artesanales 
1 25 

Lorca 30019684 CIFPPU DE LORCA Sanidad 12410401 Cultivos Celulares 1 20 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Sanidad 12410401 Cultivos Celulares 1 30 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Instalación y 

Mantenimiento 
12410901 Digitalización del Mantenimiento Industrial 1 20 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Edificación y Obra 

Civil 
12410903 

Modelado de la información en la construcción 
(BIM) 

1 30 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Transporte y 
Mantenimiento de 

Vehículos 

12511201 Mantenimiento de Vehículos Híbridos y Eléctricos 1 25 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Electricidad y 
Electrónica  

12511002 Instalación y mantenimiento de sistemas 
conectados a internet (IoT) 

1 20 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Electricidad y 
Electrónica 

----- Robótica colaborativa 1 30 

Murcia 30012045 IES LA FLOTA Hostelería y Turismo 12512401 Panadería y Bollería Artesanales 1 20 

Murcia 
30010978 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

Informática y 
Comunicaciones 

12412001 
Ciberseguridad en entornos de las Tecnologías de 

la información 
1 

20 

Torre-Pacheco 30008881 IES GERARDO MOLINA 
Electricidad y 
Electrónica 

12511001 Implementación de redes 5G 1 20 

 
 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

16
/0

6/
20

23
 1

2:
19

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
30

b4
db

f-
0c

2f
-7

e7
6-

73
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

3 

Debe decir:  

ANEXO I – CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN OFERTADOS EN EL CURSO 2023/2024 

 

Municipio 
Código de 

centro 
Centro educativo Familia profesional 

Código de 
enseñanza 

Curso de especialización 
Número 

unidades 
Puestos 
escolar 

Alcantarilla 30008790 IES SANJE 
Electricidad y 
Electrónica 

12411001 
Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de 

la Operación 
1 20 

Caravaca De La 
Cruz 

30001308 IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS Informática y 
Comunicaciones 

12412001 Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de 
la Información 

1 15 

Cartagena 30021277 CIFP POLITÉCNICO 
Instalación y 

Mantenimiento 
12410902 Fabricación Inteligente 1 30 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412001 

Ciberseguridad en Entornos de las Tecnologías de 
la Información 

1 25 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412003 Inteligencia Artificial y Big Data 1 30 

Cartagena 30019702 CIFPPU CARLOS III 
Informática y 

Comunicaciones 
12412002 Desarrollo de Videojuegos y Realidad Virtual 1 25 

Cartagena 30019842  
CIFP HOSTELERÍA Y 

TURISMO CARTAGENA 
Hostelería y Turismo 12512401 

Panadería y Bollería Artesanales 
1 25 

Lorca 30019684 CIFPPU DE LORCA Sanidad 12410401 Cultivos Celulares 1 20 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Sanidad 12410401 Cultivos Celulares 1 30 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Instalación y 

Mantenimiento 
12410901 Digitalización del Mantenimiento Industrial 1 20 

Murcia 30021307 
CIFP POLITÉCNICO DE 

MURCIA 
Edificación y Obra 

Civil 
12410903 

Modelado de la información en la construcción 
(BIM) 

1 30 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Transporte y 
Mantenimiento de 

Vehículos 

12511201 Mantenimiento de Vehículos Híbridos y Eléctricos 1 25 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Electricidad y 
Electrónica  

12511002 Instalación y mantenimiento de sistemas 
conectados a internet (IoT) 

1 20 

Murcia 30021307 CIFPPU POLITÉCNICO DE 
MURCIA 

Electricidad y 
Electrónica 

12230801 Robótica colaborativa 1 30 

Murcia 30012045 IES LA FLOTA Hostelería y Turismo 12512401 Panadería y Bollería Artesanales 1 20 

Murcia 
30010978 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

Informática y 
Comunicaciones 

12412001 
Ciberseguridad en entornos de las Tecnologías de 

la información 
1 

20 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

16
/0

6/
20

23
 1

2:
19

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
30

b4
db

f-
0c

2f
-7

e7
6-

73
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

4 

Torre-Pacheco 30008881 IES GERARDO MOLINA 
Electricidad y 
Electrónica 

12511001 Implementación de redes 5G 1 20 

 
 
 

Murcia, (documento fechado y firmado digitalmente al margen) 
  

EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN  
Y FORMACIÓN PROFESIONAL  

 

Juan García Iborra 
 

 
 
 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

16
/0

6/
20

23
 1

2:
19

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
30

b4
db

f-
0c

2f
-7

e7
6-

73
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

5 

 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

16
/0

6/
20

23
 1

2:
19

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
30

b4
db

f-
0c

2f
-7

e7
6-

73
c4

-0
05

05
69

b3
4e

7


